§ 1º Não poderão se beneficiar da isenção de que trata o caput

aqueles que:

I - sejam proprietários de veículos automotores; e

II – aufiram rendimentos decorrentes do trabalho assalariado,

de aposentadoria ou de pensão em valor mensal superior a R$ 1.100,00 (mil e

cem reais).

§  2º  A isenção de que trata  o  caput será  reconhecida pela

Receita  Federal  do Brasil,  mediante prévia  verificação de que o adquirente

preenche  os  requisitos  previstos  nesta  lei  e  assinatura  de  termo  de

compromisso de exercício da atividade.